
                                 Duha – sdru�ení d � tí a mláde�e pro volný � as, p � írodu a recesi 
                                                                                                                                                  Výro � ní zpráva 2009  

��������	
�������� �
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Duha - sdru�ení d � tí a mláde�e pro volný � as, p � írodu a recesi 
I� : 00409901 
Registrace MV � R � .j. VSP/1-3086/90-R ze dne 7.11. 1990 
Sídlo: Senová�né nám. 24, 116 47 Praha 1 
Bankovní spojení: 1934874339/0800 � eská spo� itelna 
Tel.: 234 621 374, 375, 471 
Fax: 234 621 375 
www.duha.cz 
www.trochujinak.cz 
www.participace.cz 



                                 Duha – sdru�ení d � tí a mláde�e pro volný � as, p � írodu a recesi 
                                                                                                                                                  Výro � ní zpráva 2009  
 

����� �
 
 
1. Duha, její poslání a charakter 
 
2. Struktura organizace 
 
3. � innost orgán �  Duhy v roce 2009 
3.1. Velká Duha 

3.1. Duhová ocen� ní 
3.2.  Duhovka 
3.3.  Malá Duha 
 
4. � innost organiza � ních slo�ek Duhy v roce 2009 
4.1. Základní � lánky Duhy (du�iny) 

4.1.1. Pravidelná � innost organizovaných d� tí a mláde�e  
4.1.2. D� tské tábory 
4.1.3. Zahrani� ní akce du�in 
4.1.4. Práce s neorganizovanými d� tmi a mláde�í 
4.1.5  Školicí centra Duhy 
4.1.6. Táborové základny 
4.1.7. Krajská centra Duhy 

4.2. Úst � ední kancelá �  Duhy 
 
5. Programy Duhy v roce 2009 
5.1. Podpora � innosti základních � lánk �  
5.2. Program Participace 
5.3. Program Záme � ek 
5.4. Program Trochujinak 

5.4.1. Workcampy 
5.4.2 Na dlouho mimo 
5.4.3 Tamjdem 

5.5. St� ešní organizace a mezinárodní spolupráce Duhy 
 
6. Spolupráce Duhy s orgány státní správy a samospr ávy 
 
7. Pod� kování podporovatel � m 
 
8.  Hospodá �ská zpráva 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                 Duha – sdru�ení d � tí a mláde�e pro volný � as, p � írodu a recesi 
                                                                                                                                                  Výro � ní zpráva 2009  

��������������
������������ �� �
 
Duha, sdru�ení d � tí a mláde�e pro volný � as, pobyt a pohyb v p� írod� , hry a recesi, je registrovaným 
ob� anským sdru�ením od roku 1990.  
 
Duha je sdru�ením otev �eným pro všechny lidi bez ohledu na v� k, rasu, vyznání, barvu pleti, vzd� lání, 
sociální p� vod a další p�edpoklady. Je zalo�ena na filosofii p �átelství rozr� zn� ných a hlásí se 
k princip� m demokracie, plurality a humanismu.  
 
Hlavním posláním Duhy je všestranný a harmonický rozvoj osobnosti. Prost�edkem k jeho dosa�ení je 
výchova k aktivnímu �ivotu a k touze po poznání, ze jména vytvá�ením a realizací volno� asových a 
preventivních program�  pro d� ti a mladé lidi s mo�ností aktivního zapojení další ch genera� ních 
skupin.  
 
Duha uskute�� uje své poslání po�ádáním akcí jako jsou tábory všech typ� , jednodenní, víkendové a 
další akce, kurzy i r� zné sociální, vzd� lávací, kulturní, recesní, sportovní, turistické, ekologické a jiné 
programy v � eské republice a  v zahrani� í. Vytvá�í materiální, finan� ní, prostorové a další podmínky 
pro práci s d� tmi a mláde�í. Aktivn �  se zasazuje o dodr�ování lidských práv a participa ci d� tí a 
mláde�e na �ivot �  spole� nosti.  
 
� innost Duhy je zam�� ena nejen na její � leny, i na širokou ve�ejnost.  
Prost�edkem k uskute�� ování poslání Duhy je metodická, školicí, konzulta� ní, informa� ní  
a publika� ní � innost. 
 
 
 
 
 

�



                                 Duha – sdru�ení d � tí a mláde�e pro volný � as, p � írodu a recesi 
                                                                                                                                                  Výro � ní zpráva 2009  

����! ��� �����"�#	�� �
 
Organiza� ní struktura je dvoustup� ová. Orgány Duhy jsou Velká Duha, Malá Duha, Duhovka, 
prezident a viceprezident. Statutárními orgány Duhy jsou prezident, viceprezident, p� ípadn�  
prezidentem pov�� ený � len Duhovky. Vrcholným orgánem Duhy je Velká Duha , která je 
shromá�d � ním delegát�  všech du�in. Velkou Duhu svolává Duhovka nejmén �  jednou ro� n� .  
 
Duhovka  je nejvyšším orgánem Duhy v dob�  mezi zasedáními Velké Duhy. Duhovka je tvo�ena 
prezidentem, viceprezidentem a dalšími nejvýše t�emi � leny, kte�í byli zvoleni Velkou Duhou.  
 
 
 

 
 
 
 
Malá Duha  je inspirativním, metodickým, kontrolním, revizním a smír� ím orgánem veškeré � innosti 
Duhy. Malá Duha je tvo�ena starostou a nejvýše šesti dalšími � leny. Celkový po� et � len�  Malé Duhy 
nesmí klesnout pod t� i.  
 
Duha z�izuje Úst � ední kancelá �  Duhy  k zajišt� ní chodu sdru�ení. Kancelá � je tvo�ena výkonnými 
pracovníky a dobrovolníky, kte�í plní úkoly, týkající se � innosti Duhy a jejích program� , jejích 
základních � lánk�  a � len� . Kancelá� zajiš�uje chod sdru�ení, zpracování a vyú � tování projekt� , 
administrativní � innost, metodický, konzulta� ní a informa� ní servis du�inám, vyhledává grantové a 
finan� ní p�íle�itosti. Vytvá �í nové programy a projekty Duhy, podporuje jejich rozvoj, stará se také o 
PR.  
 
 
Základními � lánky Duhy jsou du�iny . V rámci Duhy mají delegovanou právní subjektivitu, volí své 
vedení, pracují s d� tmi a mláde�í v souladu s posláním sdru�ení, vysíla jí svého reprezentanta na 
jednání Velké Duhy, navrhují své zástupce v orgánech Duhy, zpracovávají projekty do grantových 
program�  atd. Du�inu tvo �í nejmén�  p� t osob, má nejmén�  t� í� lenné vedení, jeho� p �edstavitel je 
statutárním orgánem du�iny, zodpovídá za veškerou j ejí � innost a zastupuje du�inu navenek. Du�iny 
se mohou v rámci kraje sdru�it do krajských center Duhy .  
 
 
 
 
 
 

 



                                 Duha – sdru�ení d � tí a mláde�e pro volný � as, p � írodu a recesi 
                                                                                                                                                  Výro � ní zpráva 2009  

$���%#���� ���"��&����'������������ �
 
3.1 Velká Duha 
 
Velká Duha se sešla na svém 22. zasedání dne 28. 11 . 2009 v Praze. V roce 2009 m� l ka�dý 
základní � lánek Duhy mo�nost vyslat dva delegáty. V souladu s  principy participace byl v� k jednoho 
z delegát�  za ka�dou du�inu omezen hranicí 30 let.  
 
Delegáti základních � lánk�  Duhy zvolili na následující t� i roky nové vedení sdru�ení. Prezidentkou 
Duhy se poprvé ve dvacetileté historii sdru�ení sta la �ena, Mgr. Marta Školkayová (Duha VTS), 
viceprezidentem byl zvolen Mgr. Hynek Pe� inka (Duha Velká Medv� dice), starostkou Malé Duhy byla 
zvolena Ivana Sobolová (Duha Záme� ek). 

 
Velká Duha zvolila: 
-         prezidentkou Duhy Mgr. Martu Školkayovou, 
-         viceprezidentem Duhy Mgr. Hynka Pe� inku, 
-         � lenem Duhovky Petera Suju, 
-         � lenem Duhovky Bc. Jana Krátkého, 
-         � lenkou Duhovky Janu Votavovou, 
  
-         starostkou Malé Duhy Ivanu Sobolovou, 
-         � lenkou Malé Duhy Stanislavu Kantorovou, 
-         � lenem Malé Duhy Pavla Mará� ka, 
-         � lenem Malé Duhy Ond�eje Horáka, 
-         � lenem Malé Duhy Martina Valenta. 
 
Velká Duha rovn� � schválila zprávy o � innosti Duhovky za minulé období, zprávu Malé Duhy, zprávu 
vedoucí kancelá�e, hospodá�skou zprávu za uplynulé období, rozpo� et na rok 2010, dota� ní vzorec na 
rok 2010.  
 

 
 
3.1.1. Duhová ocen � ní 
 
P�ed jednáním Velké Duhy v roce 2009, p�i oslavách 20 let Duhy, byla p�edána � etná ocen� ní, 
pod� kování a vyjád�ení obdivu k vykonané práci v Duze. 
 
Duhová štafeta 
 
Duha pokra� uje v tradici, kdy si duhoví lidé navzájem p�edávají štafetu jako symbol ocen� ní 
dobrovolnické práce v Duze. Štafeta b� �í Duhou v p � ti sm� rech. � lenové Duhy se vzájemn�  povzbudí 
k dalším aktivitám a budou se radovat z duhových úsp� ch� . Dr�itelé štafet z roku 2008 p �edali 



                                 Duha – sdru�ení d � tí a mláde�e pro volný � as, p � írodu a recesi 
                                                                                                                                                  Výro � ní zpráva 2009  
Duhovou štafetu dalším � len� m sdru�ení, které sami obdivují za jejich p �ínos pro sdru�ení na 22. 
Velké Duze. Koordinaci ocen� ní zajiš�ovala Úst�ední kancelá�  Duhy. 
 
Poutník za Duhou  je vyjád�ením úcty a pod� kovaní zaslou�ilým � len� m. Poutníkem za Duhou je 
� lov� k, který mnoho za�il a svým p �íkladem inspiruje i ostatní. 
 
Duhovou štafetu v roce 2009 p �ebírali:  
 
1. Marta Školkayová, Duha VTS -  navrhovatel Stanislava Kantorová, Duha Wings 
2. Miroslava Šimarová, Duha Vega - navrhovatel Jitka "�elva" Vokurková, Duha Rysi  
3. Radan Kukal, Duha Mi�etín - navrhovatelka Alena � ápová, Duha VTS  
4. Olga "Oliška" Palová, Duha Tuláci - navrhovatel Jaroslav "Mussur" Biolek, Duha Klub Dla�ka  
5. Ludmila Pohanková, Duha Modrá St�elka - navrhovatel Vladislav "Flík" Sobol, Duha Psohlavci  
 
Poutník za Duhou 
� estné � lenství bylo osobn�  p�edáno hostu oslav 20. Výro� í Duhy  Janu Galénovi Šimán �  za 
dlouholetou a p�ínosnou práci s d� tmi a mláde�í. 
Poutníky v roce 2009 byly ocen� ny: 
Miluše Rothová, Duha i-club 
Miluše Radovská, Duha Iuridica 
Miroslava Šimarová, Duha Vega 
 
B�ezové lístky 
B�ezové lístky jsou pedagogická hra zahájená v roce 1965 redakcí ABC, jejich autorem je Jan Galén 
Šimán� . Je to ocen� ní, které dávají d� ti svým vedoucím, vedoucí svým d� tem a vedoucí sob�  
navzájem. B�ezový lístek má dvanáct stup�� , aby bylo mo�né pochválit úsilí a snahu jednotlivý ch 
� len� , rádc�  a instruktor� , i velké � iny zkušených vedoucích a senior� .  
 
Na Velké Duze 2009  bylo p�edáno šest b�ezových lístk�  1. a� 5. stupn � . 

 
 
 
3.2 Duhovka 
 
V roce 2009 pracovala Duhovka ve slo�ení:  
 
Do 31. 3. 2009 

prezident Mgr. Petr Páta, Ph.D.  
�  kompetence kancelá� + úst�edí Duhy 
�  duhové informa� ní toky 
�  formulace dlouhodobého duhového rozvoje 
�  hodnocení vedoucí kancelá�e, projekt�  a dobrovolník�  

 



                                 Duha – sdru�ení d � tí a mláde�e pro volný � as, p � írodu a recesi 
                                                                                                                                                  Výro � ní zpráva 2009  

viceprezident Mgr. Hynek Pe� inka 
�  duhové zahrani� í 
�  vnitroduhový rozvoj  
�  propagace 
�  vnitroduhové vzd� lání a duhové standardy (právní pov� domí) 

 
� len Duhovky RNDr. Miroslav Prokeš 

�  duhové zahrani� í 
�  celoduhové programy – participace, cílová skupina mimo du�iny 
�  vn� jší vztahy a lobbying 

 
� len Duhovky Peter Suja 

�  duhový majetek a investice 
�  finan� ní zdroje Duhy – nové zdroje, úst�edí a du�iny 

 
� len Duhovky Martin Valent 

�  dota� ní politika uvnit�  Duhy 
�  celoduhové programy  - zam�� ené na podporu základních � lánk�  
�  finan� ní zdroje Duhy – MŠMT a ostatní obvyklé 

 
Formulace priorit byla stanovena v oblastech: 

�  zkvalitn� ní systému duhového vzd� lávání 
�  podpory setkávání a vým� ny zkušeností  
�  podpory identifikace s organizací 
�  hledání vícezdrojového financování Duhy a du�in 

 
Od 1. 4. 2009 pracovala Duhovka ve slo�ení: 

viceprezident Mgr. Hynek Pe� inka 
� len Duhovky Peter Suja 
� len Duhovky Martin Valent 
� len Duhovky RNDr. Miroslav Prokeš 

 
Od 27. 11. 2009 pracovala nová Duhovka ve slo�ení 

prezidentka Mgr. Marta Školkayová 
viceprezident Mgr. Hynek Pe� inka 
� len Duhovky Peter Suja 
� len Duhovky Bc. Jan Krátký 
� lenka Duhovky Jana Votavová 

 
 

 
 
 



                                 Duha – sdru�ení d � tí a mláde�e pro volný � as, p � írodu a recesi 
                                                                                                                                                  Výro � ní zpráva 2009  
3.3  Malá Duha 
 
Malá Duha pracovala  a� do voleb dne 27. 11. 2009 v e slo�ení: 
 

�  starostka: Ivana Sobolová   
�  � lenové: Stanislava Kantorová, Pavel Slon Mará� ek 

 
 
Od 28. 11. 2009 pracovala Malá Duha ve slo�ení: 

 
�  starostka Malé Duhy Ivana Sobolová, 
�  � lenka Malé Duhy Stanislava Kantorová, 
�  � len Malé Duhy Pavel Mará� ek, 
�  � len Malé Duhy Ond�ej Horák, 
�  � len Malé Duhy Martin Valent. 

 
Malá Duha se v roce 2009 zabývala zejména následující agendou: 

�  metodické návšt� vy letních tábor�  Duhy 
�  revize vnit�ních p�edpis�  Duhy 

 
Pr� b� �né výstupy z � innosti Malé Duhy m� la � lenská základna mo�nost obdr�et prost �ednictvím 
zápis�  z jednání a dalších � lánk�  publikovaných na webu Duhy.  
 
Jedním z cíl�  roku 2009 bylo nastavení funk� ního modelu spolupráce Duhovka - Malá Duha – 
kancelá�  Duhy.  
Vzhledem k odstoupení prezidenta sdru�ení na ja �e 2009 byla a� do listopadové Velké Duhy 
organizace bez vedení potvrzeného � lenskou základnou. Duhovka pracovala v oslabeném po� tu v 
rámci svých mo�ností pod vedením viceprezidenta Mgr . Hynka Pe� inky. Formální chod organizace 
zajiš�ovala kancelá�  Duhy, která v ur� itých bodech byla pov�� ena i úlohou reprezentativní. 
Svou d� le�itou roli v roce 2009 sehrála Malá Duha pod vede ním starostky Ivany Sobolové. Malá Duha 
z pozice kontrolního a metodického orgánu vysv� tlovala mo�nosti a postupy pro � leny sdru�ení po 
odstoupení prezidenta. Cíl nastavení modelu spolupráce nebyl napln� n, nové vedení sdru�ení bylo 
zvoleno a� na konci listopadu 2009, avšak kritické období ve sdru�ení pomohlo vydefinovat n � které 
doposud sporné oblasti. 
 
 

 

�



                                 Duha – sdru�ení d � tí a mláde�e pro volný � as, p � írodu a recesi 
                                                                                                                                                  Výro � ní zpráva 2009  

(��%#���� ���"�#	���������)������'������������ �
 
4.1. Základní � lánky Duhy (du�iny) 
 
Základní � lenskou slo�kou Duhy je du�ina. Nejmenší po � et � len�  du�iny je p � t (v souladu s duhovými 
stanovami). V Duze pracují s d� tmi a mláde�í p �edevším du�iny velikosti n � kolika desítek � len�  (po� et 
takových du�in je p �es padesát).  
 
 

 
 

 
Po� et � len�  Duhy do 26 let  tvo�í 84% � lenské základny . Po� et � len�  nad 26 let je zastoupen 14% 
� lenské základny.(Data � erpáme ze statistického hlášení Duhy v roce 2009). 
Sídlo Duhy je v Praze 1, Senová�né nám. 24, základn í � lánky Duhy - du�iny pracují ve všech krajích 
� R. 

Kraj Po� et zákl. 
� lánk �  

Jiho� eský 1 

Jihomoravský 2 

Karlovarský 3 

Královéhradecký 6 

Liberecký 2 

Moravskoslezský 18 

Olomoucký 12 

Pardubický 2 

Plze� ský 1 

Praha  28 

St�edo� eský 4 

Ústecký 1 

Vyso� ina 3 

Zlínský 3 



                                 Duha – sdru�ení d � tí a mláde�e pro volný � as, p � írodu a recesi 
                                                                                                                                                  Výro � ní zpráva 2009  
4.1.1. Pravidelná � innost organizovaných d � tí a mláde�e  
Cílová skupina a pravidelná � innost: 
Cílovou skupinu naší pravidelné � innosti jsou d� ti a mláde� od 6 do 26 let. N � které ze základních 
� lánk�  Duhy (du�in) obsáhnou celou cílovou skupinu, n � které ze základních � lánk�  Duhy pracují 
s d� tmi v� ku základní školy, jiné s mláde�í vyšších odborných  � i vysokých škol. Detailní rozd� lení 
cílových skupin jednotlivých základních � lánk�  Duhy a pravidelnost jejich � innosti je p� ipojen v p�íloze 
� . 1. 
Sch� zky se konají v klubovnách, kterou mají du�iny ve v lastnictví nebo pronájmu od škol, obcí � i 
soukromých zdroj� . Aktivity b� hem sch� zek jsou zam�� eny p�edevším formou her na všestranný 
rozvoj d� tí, získávání praktických i sociálních dovedností, rozvoj jejich osobností, duševního i 
fyzického potenciálu a sounále�itosti s vrstevnicko u skupinou. 
 
Práce se znevýhodn � nými d � tmi a mláde�í 
Základní � lánky Duhy do svých program�  za� le� ují d� ti a mláde�, které jsou fyzicky, mentáln � , 
smyslov�  � i sociáln�  znevýhodn� né. Du�iny, které s d � tmi a mláde�í tohoto v � ku pracují, jsou v�dy 
integrované skupiny, snahou dobrovolných vedoucích je znevýhodn� ným d� tem a mláde�i umo�nit 
aktivity s b� �nou vrstevnickou skupinou, mladí � lenové Duhy se zase díky setkávání se 
znevýhodn� nými vrstevníky u� í porozum� t a pomáhat pot�ebným.  
Du�iny, které pracují jako integrované skupiny : Du ha Jasmín, Duha Tangram, Duha Paprsek, Duha 
Záme� ek, Duha T.O. Medv� di, Duha Zelený vítr, Duha 7Kostka, Duha Centrum, Duha Klubáci. 
 
� innost1 du�in má také preventivní charakter s d � razem na aktivní trávení volného � asu. Du�iny, 
které nedisponují prostory pro pravidelná setkání (p�evá�n �  pracují se staršími d� tmi � i mláde�í jako 
Duha Tangram, Duha VTS, Duha Divadlo Expekus) vypl� ují spole� ný � as kulturními akcemi (divadla, 
koncerty, výstavy, výlety apod.). Dotace je vyu�íva ná na úhradu nájm�  a energií za klubovny, materiál 
na drobné opravy a údr�bu kluboven, nákup materiálu  na samotnou � innost p� i sch� zkách 
(papírenské, sportovní a výtvarné pot�eby a hry). 
�e jsou klubovny jedním z p �edpoklad�  pro kvalitní a pravidelnou práci, sv� d� í i uvedené informace ze 
zpráv du�in:  
...splnili jsme si sen – získali jsem klubovnu – Duha Kopretina; 
...v� ší klubovnu jsme nezískali –musíme  odmítat nové � leny – Duha KSKD,  
....úsp� šn�  jsme dobudovali klubovnu – materiální  a inventární vybavení formou daru jsme získali za 
výpomoc na obecních ú�adech v okolních vesnicích, klub má 60 míst – Duha Maják. 
                                                
1 Z � innosti du�in v roce 2009: p �íprava nových instruktor� , p�íprava a metodika her, brigády na základn� , p�íprava na táborové 
dovednosti, pravidelné pohybové aktivity d� tí a mláde�e, školení pro instruktory a hlavní vedo ucí tábor� , upev� ování 
horolezeckých dovedností, osvojení základních pravidel pobytu v p�írod�  nejen p�i turistice, ale i p�i tábo�ení ve volné p�írod� , 
poznávání ekologie krajiny, dopln� ní znalostí p�írody, d� jin a sport�  jako vodáctví a ly�ování, deskové hry jako alterna tivní 
inteligentní zábava, dramatická výchova, ochrana p�írody, získávání odborn�  technických dovedností, p�íprava programu pro 
mladší � leny, se základy psychologie, zdravov� dy, pedagogiky, hospoda�ení, bezpe� nosti práce, u� íme je být zodpov� dnými, 
samostatnými, týmovými, u� íme je, jak se o mladší postarat být vzorem kdy je starších, krou�ky pro d � ti turistická a sportovní, 
speleoalpinistická a speleologická � innost ,ochrana povodí �í� ky. 
 



                                 Duha – sdru�ení d � tí a mláde�e pro volný � as, p � írodu a recesi 
                                                                                                                                                  Výro � ní zpráva 2009  

 
 
Aktivity du�in: 
Du�iny p � i pravidelné � innosti podnikají na základ�  ro� ních plán�  nejr� zn� jší aktivity 2.  
Celoro� ní klubové hry n� kterých du�in se nesou v duchu dlouhodobého tématu,  které propojuje 
sch� zky b� hem roku a ozvlášt� uje setkání, díky h�e se � lenové nau� í v�dy n � co nového. P�íklady: 
Indiánské civilizace (Duha Husot), hv� zdy Mlé� né dráhy (Duha Klubáci), poznávání naší �eky Oh�e – 
Duha KSKD, tradi� ní Mušketý�i – Duha Maják. 
Oblíbené aktivity po�ádají du�iny, které vedou herní kluby – turnaje, he rní ve� ery, víkendy simulace 
historických bitev(du�iny Outpost, D � sír, Vodáci Hronov, Vyso� ina). 
� asopis pro � leny v du�inách vydávají základní � lánky Duhy Duha Klub Dla�ka, Gymnazion klub, 
Husot, Kluci od Rysí �eky, K�iš� ál, Velká Medv� dice, Maják a Úsvit. 
 
 
Informace pro � leny, rodi � e a zájemce 
Krom�  pravidelných sch� zek vyu�ívají du�iny moderní komunika � ní technologie pro p�edávání 
informací o svých akcích – mimo rozší�ené webové stránky v posledním roce výrazn�  narostla 
popularita komunitního serveru Facebook.  
Další vyu�ívané mo�nosti jsou: email, konference, w ebové forum icq, telefonický kontakt, sms 
(v� tšinou p� i zm� nách),dopisy, shromá�d � ní � len�  du�iny, zvadla, informace na sch � zkách, výv� ska, 
termíny jsou známy v� tšinou p� l roku dop�edu - souhrnný p�ehled poštou, plán akcí zve�ejn� n 
po� átkem m� síce. 
 
Partnerství du�in: 
Základní � lánky Duhy pracují ve všech regionech � eské republiky, jejich hustota není pravidelná.   
Nejsiln� jšími oblastmi du�in jsou Praha, Olomoucký kraj, Mo ravskoslezský kraj a Královéhradecko.  
Du�iny proto navazují partnerství pro práci s d � tmi a mláde�í s dalšími skupinami. 
Podle záv� re� ných zpráv za rok 2009 je m� �eme rozd � lit do 3 skupin. 
Nejbli�ší:  
Rodi� e (a�  u� jako podporovatelé, nebo jako zvaní � lenové na speciální akce), rodina a její � lenové, 
p� stouni a d� tské domovy. 
Místní komunita: 
Další du�iny v míst �  nebo z blízkého okolí. 
                                                
2 P�íklady aktivit du�in: výtvarné techniky, deskové hr y, zdravov� da, drátkování, práce s korálky, textilním materiálem a 
papírem, výchova d� tí k amatérskému pr� vodcování svým m� stem – upozornit na zajímavé památky i nové objekty, pohyb 
v p�írod� , bruslení, mí� ové hry, pobyt na horách, vodáctví, turistika, setkání u táboráku, literární tvorba (v rámci literární sout� �e 
Duhy), výroby sví� ek, pe� ení perní� k� , hry s prvky zá�itkové pedagogiky, horolezení – p �írodní i um� lé p�eká�ky, ú � ast na 
sout� �ích, sportovní a herní aktivity (fotbal,  florbal,  ringo, šachy, scrabble, ly�e, b � �ky, snowbord,  geocaching - hra s GPS 
navigací, tane� ní akce, šprtec, stolní hokej, Pra�ský p � lmaratón, Velká Kunratická, návšt� va bazénu, nácvik eskymáckých 
obrat� , morseovka, uzly, poznávání rostlin a �ivo � ich� , tanec, hra a cvi� ení, sjezd �eky, trénink napínaní plachet, cvi� íme jízdu n 
akánoích a kajaku, zdobení stromku pro zví�ata, keramika pro rodi� e a d� ti, ú� ast na festivalu Fantazie, Deskohraní, 
deskománie, outdoorové sporty, teambuildingové aktivity, kino, muzeum, turistické závody 



                                 Duha – sdru�ení d � tí a mláde�e pro volný � as, p � írodu a recesi 
                                                                                                                                                  Výro � ní zpráva 2009  
Další sdru�ení  d � tí a mláde�e a neziskové organizace (Pionýr, Junák,  Sokol, d� tská sdru�ení � RDM, 
se kterými se setkávají v rámci p� ípravy Bambiriády, K� T). 
Z dalších partner�  du�iny uvád � jí: Pedagogicko-psychologická poradna, m� stská � ást – Odbor pé� e o 
dít� , ošet�ující léka�i, VOŠ, PedF UK, základní školy, lod� nice, správa CHKO � eský kras, Krajská 
aliance d� tských organizací, Krajská rada d� tí mláde�e Karlovarska, SV � , obecní a m� stské 
ú�ady,t� lovýchovná jednota, knihovny, Klub vozí� ká��  Trutnov, K� T, lod� nice SK, jachta�ský klub, 
Odbor školství magistrátu, DDM, CHKO � � árské lesy, m� stská knihovna. 
 
Objevuje se � ím dál � ast� jší participace na komunitním plánování obce a p�ímá spolupráce s obcemi 
na aktivitách pro ve�ejnost. Nap�." Naslepo – interaktivní výstava pro ve�ejnost v m� stské � ásti – jak 
se �ije nevidomým (Duha Tangram), pomoc s organizac í Mohelnického dostavníku, dne d� tí, 
rozdáváme Betlémské sv� tlo (Duha Kluci od Rysí �eky), prázdninové akce pro obec (nap�. Duha 
KSKD, Klub Rodinka, Klub Dla�ka), du�iny také ve sp olupráci s vysokými školami a VOŠ umo� � ují 
praxe student� m (nap�. Duha Jasmín, Duha Studánka, Duha Tangram, Duha Klub Rodinka). 
 
Instituce, státní správa a samospráva: 
Krajské ú�ady, Nadace škola hrou, sí�  mate�ských center, ZOO Olomouc. 
 
Jako v� bec nejd� le�it � jší zp� tnou vazbou pro pravidelnou � innost základních � lánk�  Duhy je osobní 
doporu� ení. Ka�dá druhá du�ina ve své zpráv �  zmi� uje, �e práv �  dobré jméno a doporu� ení mezi 
d� tmi a jejich rodi� i jim p� ináší další zájemce o � innost. 

 

4.1.2. D� tské tábory 

Základní � lánky Duhy uspo�ádaly v roce 2009 celkem 83 tábor� . 
Celkem se tábor�  ú� astnilo 3690  ú� astník� , z toho 2988 d� tí a mláde�e do 18 let. Po � ty ú� astník�  se 
pohybovaly od 8 na nejmenším tábo�e Duhy Kapekapa a� po 193 ú � astník�  tábora Duhy Molero. 
Pr� m� rný po� et ú� astník�  na tábo�e Duhy byl 44. 
 
Po� et dn� , ve kterých Duha uspo�ádala tábory, byl v uplynulém roce 975. Spektrum tábor�  co do 
po� tu ú� astník� , prost�edí a � inností  je rozmanité, tak jako samotné základní � lánky Duhy. Nejkratší 
tábory Duhy v roce 2009 trvaly 7 dní, nejdelší letošní tábor našeho sdru�ení byl 19denní, pr � m� rná 
délka tábora Duhy v roce 2009 byla 12 dní. Pr� m� rná cena tábora � inila 2950 K� . 
 
Letní a zimní tábory jsou ka�doro � n�  vyvrcholením � innosti základních � lánk�  Duhy, kdy probíhá   
nejintenzivn� jší dobrovolnická práce vedoucích  s d� tmi a mláde�í. Typy tábor �  Duhy jsou r� zné, 
mohou být tradi� ní ve stanech s podsadou, nebo v horských chatách, jako putovní tábory � i pobytové 
u mo�e. D� le�itým kritériem pro naše sdru�ení je bezpe � nost tábor� , co� je dáno   podmínkou 
proškolených a pojišt� ných hlavních vedoucích tábor� . 
 



                                 Duha – sdru�ení d � tí a mláde�e pro volný � as, p � írodu a recesi 
                                                                                                                                                  Výro � ní zpráva 2009  
Pravidelnou náplní jsou celotáborové hry, které mají ve sdru�ení dlouhou tradici. Na základ �  nosného 
p�íb� hu p�ipravují vedoucí pro d� ti úkoly na rozvoj znalostí a dovedností, d� ti, motivovány p�íb� hem 
se tak hravou formou aktivn�  rozvíjejí ve skupin�  svých kamarád�  - vrstevník� .  
Uvádíme názvy n� kterých táborových her v roce 2009: Piráti z Karibiku, Bo�ský týden v Chechtánii, 
Jumanji – strá�ci legendy, Nekone � ný p�íb� h – záchrana Fantazie, Kouzla a � áry, Zachra� te sl� n� , 
Matrix, Hv� zdná brána, Afrop� tka, Dobrodru�ství Ferdy mravence a brouka Pytlíka,  Na Západ – 
Tajemství Jesseho Jamese, Lovci poklad� , Ka� erov jak hurikán!, P�íb� h Rodina Hooda, Staré pov� sti 
� eské, Amazonie, Héráklova dobrodru�ství, Nejlepší r ytí�  z Kamelotu, Rychlé šípy, � ty� lístek, Návrat 
dom�  aneb p�ílet z planety Atrox, Tajemství hudby sfér. 
 
Speciáln� ji zam�� enými tábory v roce 2009 byly tane� ní tábor, English camp, cyklistický tábor, 
výtvarný tábor, vodácký tábor, jazykový tábor, cyklovoda, t� i du�iny nabízejí také letní aktivity formou 
p�ím� stských tábor� . 
 
4.1.3. Zahrani � ní akce  
 

Zahrani� ní výjezdy a mezinárodní vým� ny mláde�e du�in v roce 2009 byly u n � kterých � lánk�  
Duhy z � ásti pokryty z dotace MŠMT, základní pro vhodné projekty �ádají o dotaci prost �ednictvím 
program�  � NA mláde� a rovn � � z � ásti z jiných zdroj� , p�evá�n �  ú� astnických poplatk� . Naši � lenové 
se díky dotacím zú� astnili partnerských vým� n s organizacemi z N� mecka, Dánska, Slovenska, 
Špan� lska a Anglie. 

V roce 2009 du�iny po �ádaly celkem 11 zahrani� ních akcí. S tradi� ními dlouholetými partnery 
spolupracuje Duha i-club, Duha Klub Dla�ka, Duha Ta ngram, Duha Iuridica a Duha United, nov�  se 
do mezinárodních vým� n zapojila du�ina Duha Velká Medv � dice, mezi výjezdy pat� ily i výjezdy nap�. 
Duhy Vega, Duhy Wings, které svým � len� m umo�nily navštívit nová místa. 

 
 
 
4.1.4. Práce s neorganizovanými d � tmi a mláde�í 
 
Du�iny po �ádají akce, které svým p�esahem oslovují i d� ti a mláde� neorganizované v Duze a 
napomáhají ší� it dobré jméno organizace. 
 
Hra Mafie, kterou organizovala Duha Gymnazion klub v jarních m� sících roku 2009, p�ekonala 
o� ekávání v po� tu p� ihlášených ú� astník� . Celkem se do n� kolikatýdenní hry probíhající nep�etr�it �  
od chvíle vyhlášení a� do ukon � ení  v Praze zapojilo p�es t� i sta mladých lidí. 
 
Akce pro ve�ejnost dále organizovaly du�iny Duha Orion formou v ýtvarných keramických workshop� , 
Duha Participace dalším ro� níkem Národního parlamentu d� tí a mláde�e a Duha Arabela, Duha Klub 
Dla�ka, Duha Klub Rodinka, Duha Kopretina, Duha i-c lub, Duha Vodáci Hronov, Duha KSKD, 
klubovou � inností s neorganizovanými. 
 
Nejv� tší dopad v rámci projekt�  pro neorganizované d� ti a mláde� mají du�iny Záme � ek a D� sír. 
Duha Záme� ek vydává v m� sí� ním nákladu p�es 2 tisíce výtisk�  � asopis Záme� ek, rozesílaný po celé 
� eské republice d� tem z d� tských domov� . Duha D� sír u� podeváté uspo �ádala Deskohraní – 



                                 Duha – sdru�ení d � tí a mláde�e pro volný � as, p � írodu a recesi 
                                                                                                                                                  Výro � ní zpráva 2009  
olympiádu mentálních her Duhy D� sír v Praze, která  je  jedine� nou mo�ností nau � it se a vyzkoušet si 
všemo�né deskové hry, zahrát si je pro radost nebo jako turnaj, který zašti� ují herní asociace. 
 

 
4.1.5. Školicí centra Duhy 
Duha m � la v roce 2009 duhová školicí centra v Praze, Nácho d�  a P� erov � .  

Významnou prioritou Duhy je poskytování akreditovaných kurz �  nebo kurz� , na základ�  kterých je 
vydávána licence s celostátní platností. Ze strany MŠMT má Duha akreditované školení hlavních 
vedoucích tábor� , jejich� realizátory jsou duhová školicí centra.  

T�i školicí centra Duhy op� t p�ipravila školení HVT akreditované MŠMT. V roce 2009 bylo proškoleno 
celkem 60 ú� astník� . Ú� astníci byli jak z Duhy, tak z jiných sdru�ení.  
Ve stejném po� tu  jako v  lo� skému roce se dev� t du�in  zapojilo do vzd � lávání praktikant�  a 
instruktor�  (Duha Barto� ka, Duha � a-� ua, Duha D� sír, Duha Hecí� i, Duha Klub Dla�ka, Duha Klub 
Rodinka, Duha Studánka, Duha SV� , Duha Zelený vítr. Celkov�  prob� hlo 61 školicích akcí v délce 
200 dní, p� i po� tu 1363 ú� astník� .  
 
Duha po�ádá rovn� � licen � ní kurzy zdravotník� , outdoorových sport�  apod. P�i jejich zajiš�ování Duha 
spolupracuje se státními organizacemi a s fakultami vysokých škol.  
 

 
 
4.1.6. Táborové základny Duhy 
 
TZ Budišovice 



                                 Duha – sdru�ení d � tí a mláde�e pro volný � as, p � írodu a recesi 
                                                                                                                                                  Výro � ní zpráva 2009  
Základna Duhy v Budišovicích (okr. Opava) je jedinou vlastní základnou sdru�ení Duha. V roce 2009 
u� druhým rokem spravovala základnu Myšinec Budišov ice správcovská du�ina Duha Záme � ek. 
Základna Budišovice je vyu�ívána k rekreaci d � tí.  

Duha Záme� ek po�ádá na základn�  vlastní akce v rámci své � innosti s d� tmi z d� tských domov�  a 
zárove�  areál nabízí k uspo�ádání akcí pro d� ti všem organizacím a školám.   

Duha Záme� ek základnu postupn�  renovuje, v roce 2009 díky investi� ní dotaci MŠMT došlo ke 
kompletní rekonstrukci elektroinstalace a topných t� les. Dochází také k postupné obnov�  za�ízení 
základny, která tak více a více o�ívá. V Budišovicí ch prob� hl mimo jiné i školicí týden pro skupinu 
mezinárodních dobrovolník�  projektu Doduhy, kte�í svým zapojením pomohli k rozvoji základny. 

V zá�í 2009 prob� hla kontrola základny Odborem vnit�ního auditu MŠMT, k naprosté spokojenosti 
kontrolovaných a kontrolujících, základna je spravovaná v souladu s p�edstavami MŠMT a Duhy, 
slou�í d � tem a jejich vedoucím ve volném � ase. 

TZ Sedlišt �  

Správou této základny, pronajaté formou záp� j� ky Duze Magistrátem hl. m. Prahy, je pov�� ena du�ina 
Duha Sedlišt� , která zde po�ádá své akce a zajiš�uje rozsáhlou úpravu zázemí základny (klubovna, 
kuchyn� , jídelna). Na základn�  je 15 chatek se 4 l� �ky, lze zde postavit 15 i více podsadových stan � .  

 

TZ Karlštejn 

O tuto táborovou základnu, za�azenou do sít�  Dom�  p�átel p�írody, pe� ovala Duha Iuridica. Konala se 
zde �ada akcí v� etn�  letního mezinárodního workcampu. Správc� m objektu pat�í velký dík za hodiny 
dobrovolnické práce, které trávili správcováním základny. V zá�í 2009 Duha ukon� ila � innost této 
základny, proto�e šlo o soukromý majetek a s vlastn íkem se nezda�ilo dohodnout prodlou�ení nájmu 
nebo odprodej.  

 

 
 
 
4.1.7. Krajská centra Duhy 
 
Jediné krajské centrum Duhy, Krajské centrum Duhy v KHK, bylo zalo�eno v listopadu 2008 a v roce 
2009 vykonávalo � innost v zásad�  dle p�edpokládaného harmonogramu. 
 
Cílem � innosti KCD je koordinace � innosti základních � lánk�  Duhy v Královéhradeckém kraji a pomoc 
p�i �ešení administrativních úkon� , zejména vedení ú� etnictví, da� ové evidence apod. Dalším cílem je 
vzd� lávání vedoucích Duhy a zvyšování jejich pedagogických kompetencí. 



                                 Duha – sdru�ení d � tí a mláde�e pro volný � as, p � írodu a recesi 
                                                                                                                                                  Výro � ní zpráva 2009  
B� hem roku bylo zpracováno ú� etnictví zapojených du�in, prob � hlo poradenství p� i p�íprav�  rozpo� t�  
díl� ích projekt�  jednotlivých základních � lánk�  Duhy v KHK.  
KCD se zapojilo do organiza� ní p�ípravy regionálních akcí, zejména realizace Regionální vým� ny 
zkušeností vedoucích d� tských oddíl�  (RVVZ) a krajské Bambiriády v Náchod� . 
 
Dále prob� hl spole� ný dvoudenní seminá� pro vedoucí Duhy, jeho� cílem bylo proškolení v me todice 
po�ádání pobytových akcí obecn� , zejména z hlediska bezpe� nosti ú� astník�  a dále zásady 
vodáckých aktivit s d� tmi a mláde�í a zásady p �i cyklistických akcích. Tato témata byla zvolena jako 
spole� ná pro všechny zapojené du�iny. Další vzd � lávací akcí byla ú� ast vedoucích Duhy na školení 
záchrany tonoucího. Vzd� lávání vedoucích je d� le�itým spole � ným p�ínosem regionálního centra.  
 
V záv� ru roku se uskute� nilo hodnotící setkání p�edstavitel�  du�in, které vyhodnotilo existenci a 
� innost KCD jako vysoce p� ínosné pro rozvoj práce Duhy v Královéhradeckém kraji. 
 
Statutární orgán KC Duhy v KHK: Ond�ej Pohanka 
 



                                 Duha – sdru�ení d � tí a mláde�e pro volný � as, p � írodu a recesi 
                                                                                                                                                  Výro � ní zpráva 2009  
4.2. Úst � ední kancelá �  Duhy
Vedoucí Úst�ední kancelá�e Duhy byla v roce 2009 Jana Šoupalová. 
Ekonomkou Duhy byla Hana Konopiská. 
 
Na � áste� ný úvazek technickoadministrativního pracovníka pracoval Pedro Henriques, který sou� asn�  
koordinoval projekt programu Trochujinak Workcampy. 
Marta Školkayová  pracovala jako koordinátorka projektu Na dlouho mimo a koordinátorka EVS 
dobrovolník�  (Evropské dobrovolné slu�by), do � ervna 2009 pracoval Št� pán Zelinger jako 
koordinátor projektu Tamjdem, od 1.7. 2009 projekt Tamjdem koordinovala Markéta Votavová. 
 
Vedení ú� etnictví  pokra� ovala externí spolupráce s firmou Prodimo, správu sít�  zajiš� oval Ing. 
Stanislav Vítek.  
 
Nápl�  Úst�ední kancelá�e Duhy tvo�í p�edevším podpora a servis � innosti základních � lánk�  (du�in a 
školicích center), a to zejména ve form�  metodické, finan� ní a informa� ní. Úst�ední kancelá� Duhy pro 
du�iny spravuje web, p �ipravuje a publikuje d� le�ité informace. Krom �  webu jsou informace 
p�edávány elektronickou konferencí du�in, kterou spra vuje rovn� � kancelá � , a m� sí� ním periodikem 
Duhové listí, které je vydáváno z Úst�ední kancelá�e Duhy. 
 
Kancelá� se zabývala p�edevším �ízením organizace (finan� ní �ízení, ekonomika, organizace a 
správa) a servisem pro du�iny. Kancelá � té� vede veškerou p �íslušnou administrativu (p�ehledy plateb, 
statistická hlášení, projekty du�in, jejich vyú � tování, hlášení o táborech apod.)  
 
Kancelá� m� la rovn� � významnou roli p �i koordinaci a zabezpe� ení celoduhových projekt� , program�  
a akcí (Velká Duha, Program Trochujinak zahrnující projekty Evropské dobrovolné slu�by, projekty 
dlouhodobého dobrovolnicví v zahrani� í, workcamp� , víkendových dobrovolnických akcí Tamjdem, 
Participace a NPDM, Bambiriáda), servisn�  podporovala v roce 2009 � innost orgán�  Duhy, vytvá�ela 
vn� jší PR a jednala s partnery, ú�ady a institucemi a svými mezinárodními a národními st�echami 
(IYNF a � RDM). 
 
Na konci roku 2009 se kancelá�  Duhy p�est� hovala. Sídlí na stejné adrese jako v p�edchozích letech, 
v Praze 1, na Senová�ném nám. 24, zm � nila 1. patro na 6.  

 

 



                                 Duha – sdru�ení d � tí a mláde�e pro volný � as, p � írodu a recesi 
                                                                                                                                                  Výro � ní zpráva 2009  

*���+����� '����'������������ �
 
5.1 Podpora � innosti základních � lánk �   
 
Podpora � innosti základních � lánk�  je nejd� le�it � jším vnit�ním projektem zajiš�ujícím systematickou 
podporu základních � lánk�  spojenou s pe� ováním o kvalitní a perspektivní r� st Duhy. Realizuje jej 
Úst�ední kancelá�  Duhy za strategické sou� innosti Duhovky a Malé Duhy. Projekt spo� ívá v podpo�e 
informa� ní, finan� ní a materiálové, metodické a vzd� lávací. 
 
Vnitroduhová vzájemost 
Dokon� ili jsme další  fázi koncepce propaga� ních materiál�  – u p�íle�itosti Velké Duhy byla 
p�edstavena nová tri� ka identifikující � lena s organizací a odznaky s logem Duhy. Na ja�e byly 
p�ipraveny plakáty a letáky projekt�  Duhy v programu Trochujinak v jednotné grafice a nový banner 
projekt� . � lenové mají k dispozici letáky v � eštin�  a angli� tin� , které informují ve�ejnost o práci 
sdru�ení, tu�ky ve shodné grafické podob � , samolepky s logem Duhy. 
 

 
 
 
V roce 2009 byla rozvíjena � lenská sekce na webových stránkách sdru�ení – všech ny du�iny mají 
p�ístup do � lenské sekce a vyu�ívají webové stránky Duhy jako z droj informací a úlo�išt �  d� le�itých 
dokument� . Podruhé elektronické statistické hlášení du�in, b yla podána dv�  kola projekt�  du�in 
elektronickou formou, lze jednoduše editovat zam�� ení du�iny a kontakty, elektronické je rovn � � 
hlášení tábor� .  
Du�iny po první ned � v�� e zjiš�ují, �e elektronický systém šet �í jejich � as, náklady za poštovné, 
dokumenty (i archivní) jsou ulo�eny na jednoduše p �ístupném míst� ,  a proto�e du�iny mají 
u�ivatelsky p �íznivé prost�edí a vst� ícnou podporu kancelá�e Duhy, nemají obavy �ešit p�ípadné 
nejasnosti. 
 
Na webu www.duha.cz jsou ve ve�ejné sekci pr� b� �n �  zve�ej� ovány informace úst�edí Duhy, 
pozvánky a p� ísp� vky zasílané du�inami. Dalšími webovými stránkami ú st�edí jsou  
www.trochujinak.cz  , co� je název programu pro zahrani � ní aktivity organizované Úst�ední kancelá�í 
Duhy. Na stránkách jsou p�edstavovány duhové zahrani� ní a dobrovolnické projekty:  

�  Workcampy 
�  Na dlouho mimo 
�  Tamjdem – dobrovolnické víkendy. 

 
Úst�ední orgány Duhy a du�iny navzájem komunikují p �edevším elektronicky za pomoci 
moderovaných konferencí (du�iny, Duhovka, Malá Duha ). Tato forma pomáhá v rychlém p�edávání 
informací zástupc� m všech základních � lánk�  Duhy. 
 
 



                                 Duha – sdru�ení d � tí a mláde�e pro volný � as, p � írodu a recesi 
                                                                                                                                                  Výro � ní zpráva 2009  
 
Duhové listí 
Duhové listí je vnit�ním informa� ním bulletinem ur� eným statutárním zástupc� m a dalším vedoucím 
základních � lánk� . V roce 2009 vyšlo celkem 6 � ísel Duhového listí.  
 
5.2 Program Záme � ek
� asopis Záme� ek je m� sí� ník pro d� tské domovy, který vydává od roku 1997 Duha  Záme� ek. 
Z velké � ásti jej tvo� í d� ti z d� tských domov� , � asopis má své d� tské redaktory a šéfredaktory a je 
rozesílán do všech d� tských domov�  a za�ízení ústavní výchovy v � R. Hlavním cílem � asopisu je 
vytvá�ení pozitivních vzor� , vzájemné poznání d� tí, informace o d� tských právech, �ešení konkrétních 
problém�  d� tí i mo�nost jejich prezentace. 
� asopis Záme� ek v roce 2009 vycházel jedenáctým rokem ka�dý m � síc, krom�  letních prázdnin. 
 
Projekt � asopis Záme � ek 
 
� asopis Záme� ek je rozesílán celkem na 2000 adres d� tských domov�  a všech dalších typ�  
ústavních a v n� kolika p�ípadech i na „dislokované“ pracovišt�  d� tských domov�  v p�ípad� , �e o 
doru� ování po�ádají i rodinky z d � tských domov� , které jsou umíst� ny mimo sídlo domova. 
Do ka�dého domova jsou posílány  zásilky ve form � : 
a) individuální pro d � ti   -  Záme� ky jsou zabalené ve fólii se štítkem – jménem dít� te, které si 
Záme� ek objednalo p�es internetový formulá�, p�ípadn�  dopisem 
b) pro pot � eby d � tského domova  -  podle velikosti domova jsou rozesílány 2-4 výtisky 
 
Dále jsou rozesílány v po� tu  cca 100 výtisk�  � asopisy  sponzor� m a organizacím, které po�ádají akce 
pro d� ti z d� tských domov�  a se kterými je navázaná spolupráce, � asopis je rozesílán i specialist� m 
z oboru ústavní výchovy. Posledních cca 100 výtisk�  slou�í jako rezerva, pou�ívány jsou p �i 
prezentaci Záme� ku, nap�íklad noviná�� m nebo dalším potenciálním sponzor� m, p�ípadn�  je mo�né 
je pou�ít p �i r� zných propaga� ních akcích. 
D� tská redakce 
Mezi nejv� tší úsp� chy Záme� ku v lo� ském roce pat� ilo kvalitní fungování d� tské redakce, kterou vede 
Miloš Nguyen. D� tská redakce se pravideln�  zapojuje do strategických rozhodnutí o jednotlivých 
tématech nebo nap�íklad nových rubrikách � i grafické úprav�  � asopisu, d� ti jsou navíc velmi aktivní p� i 
posílání zpráv z jednotlivých domov�  a jejich akcí.
 
Záme� ek si získává stále v� tší oblibu, a to nejen mezi d� tmi, ale také u vychovatel�  a �editel� , kte�í 
� asopis pova�ují za vhodný dopln � k výchovné práce. 
 

 
 
� asopis Záme � ek, získal v roce 2009 certifikát TOP RATED v prest i�ní celorepublikové sout � �i 
firemních tiskovin Zlatý st � edník. Sout� � Zlatý st �edník pravideln�  organizuje ob� anské sdru�ení 
PR Klub ve spolupráci s organizacemi a asociacemi, které p� sobí v oblasti propagace a reklamy. O 
cenném úsp� chu Záme� ku sv� d� í i následující statistiky: Nejvíce p�ihlášených � asopis�  bylo letos v 



                                 Duha – sdru�ení d � tí a mláde�e pro volný � as, p � írodu a recesi 
                                                                                                                                                  Výro � ní zpráva 2009  
kategoriích Nejlepší interní � asopis, Nejlepší výro� ní zpráva a Nejlepší � asopis státní, ve�ejné a 
neziskové sféry – práv�  sem pat�í i Záme� ek. Presti�ní certifikát Top Rated byl ud � len pouze � ty� iceti 
procent� m publikací. 
 
„Je to obrovské ocen� ní práce všech dobrovolník� , kte�í se na projektu podílejí. Sout� �e se toti� 
zú� astnily hlavn�  � asopisy p� ipravované profesionálními redaktory a grafiky, u nás se p� itom na tvorb�  
ka�dého � ísla podílejí dobrovolníci a d� ti,“ sd� luje zástupce šéfredaktora a šéf d� tské redakce Miloš 
Nguyen, dnes student vysoké školy, který sám vyrostl v d� tském domov�  a do Záme� ku za� al 
p�ispívat ve � trnácti letech. 
 
Hlavní nápl�  jednotlivých � ísel tvo�í reportá�e z akcí domov � , tipy na zajímavé akce a vlastní tvorba 
d� tí v podob�  jejich básni� ek a p� íb� h� . Téma vydání ur� ují aktuální ankety, které se v poslední dob�  
zam�� ily nap�íklad na porovnání systému vycházek v r� zných DD, zkoumaly názory d� tí na kamerové 
systémy v jejich za�ízeních a zjiš� ovaly, jaký mají d� ti v domovech p�ístup k internetu. � asopis má 
také svou internetovou verzi na adrese www.zamecek.net. 
 
Originální je také vícezdrojový zp� sob financování projektu. Na vydávání Záme� ku toti� krom �  
ministerstva školství a soukromých dárc�  p� ispívá také široká škála nadací – Nadace � EZ, Nadace 
Terezy Maxové, Nada� ní fond man�el �  Klausových, Nada� ní fond Educa a Nadace OKD. Jednotlivé 
nadace i další neziskové organizace také na stránkách � asopisu p�edstavují své projekty, do kterých 
se mohou d� ti z domov�  zapojit. 
 
 
5.3 Program Participace 
Program Participace je celonárodní program umo� � ující d� tem a mláde�i volbu spoluú � asti na v� cech 
ve�ejných. Participace vede d� ti a mláde� k p � ijetí odpov� dnosti za rozhodování, uv� dom� ní si 
vlastních práv a povinností a jednání sledujícímu zlepšení sou� asného stavu p� i vytvá�ení budoucí 
spole� nosti.  
Program Participace je nejvýznamn� jším p�edstavitelem aktivní výchovy k ob� anství v � eské 
republice. Od roku 1997 p� sobí jako koordina� ní a metodická základna pro � eské participa� ní aktivity. 
Je partnerem �ady místních i mezinárodních projekt� . 
 
Cílem Programu je u� init z participace b� �nou sou � ást výchovného procesu, p�edvést ji jako metodu 
21. století, která nete� né lidi m� ní v aktivní ob� any. 
 
� innosti a projekty:  

�  realizace projektu Národní parlament d � tí a mláde�e  
�  metodická podpora sít�  parlament�  d� tí a mláde�e v � eské republice 
�  projekt Pokecy u stolu  – diskuse s významnou osobností 
�  Mezinárodní vým � ny mláde�e  na téma participace – p�edávání zkušenosti 
�  Internetové stránky o participaci 

 
Setkání rady a p �edsednictva NPDM 
Vrcholnými orgány NPDM jsou Rada NPDM (14 � len� ) a P�edsednictvo NPDM (28 � len� ). 
P�edsednictvo je skupina zástupc�  PDM kraj� , kte�í jsou ka�doro � n�  voleni NPDM a ze svého st�edu 
volí � leny Rady NPDM. Zasedání P�edsednictva NPDM svolává Rada NPDM zpravidla jednou za t� i 
m� síce. Rada NPDM spole� n�  pracuje b� hem celého roku, svolává svá zasedání podle pot�eby, aby 
p�ipravila program NPDM, metodiky, formu a obsah NPDM – Jednací �ád NPDM, Volební �ád NPDM.  
 
Národní parlament d � tí a mláde�e 
Národní parlament d� tí a mláde�e je st � �ejním projektem Programu Participace, a to jak z h lediska 
dlouhodobosti (NPDM fungují 12 let,), tak z pohledu rozsahu zapojených jednotlivc�  z celé � R. 
NPDM je forma parlamentu d� tí a mláde�e (PDM), jeho� � leny jsou zvolení zástupci s mandátem 
v krajském, resp. místním PDM, tzn. �e musejí být v ysláni krajským, obecním � i školním PDM. NPDM 
je nejvyšší strukturou Programu Participace, na ní�  se zástupci d� tí a mláde�e setkávají a jednají. 
NPDM formou návrh� , doporu� ení, p�ipomínek a podn� t�  o všech otázkách týkajících se zájm�  a práv 
d� tí a mláde�e. Zasedání NPDM se konají dvakrát b � hem roku. Výstupem oficiálního zasedání NPDM 
jsou usnesení pro následující ro� ní období fungování PDM, základní prosazované priority participace 
d� tí a mláde�e, volba rady a p �edsednictva NPDM.  
PDM p� sobí v n� kolika rovinách: 



                                 Duha – sdru�ení d � tí a mláde�e pro volný � as, p � írodu a recesi 
                                                                                                                                                  Výro � ní zpráva 2009  
 
1. Školní rovina, tj. �ákovská a studentská samospr áva, školní rada, školní parlament apod.; 
2. M� stská (obecní) rovina, tj. obecní zastupitelstvo d� tí a mláde�e, m � stský parlament, m� stské 
zastupitelstvo;  
3. Krajská (regionální), tj. krajská rada d� tí a mláde�e, krajský parlament, krajské zastupitel stvo.  
 

 
 
V roce 2009 se celorepublikové Zasedání Národního p arlamentu d � tí a mláde�e konalo ve 
dnech 13. – 17. 11. 2009 v Praze. Celé zasedání NPD M bylo v � nováno oslavám 20. výro � í pádu  
komunistického re�imu a 20. výro � í p� ijetí Úmluvy OSN o právech dít � te. Na zasedání se sešlo 
celkem 75 delegát �  z deseti kraj � . Hlavním projednávaným tématem letošního zasedání bylo 
Postavení mláde�e v � R. 

Delegáti v rámci workshop�  prodiskutovávali následující témata související s hlavním 
tématem postavení mláde�e v � R: mláde� minulá a dnešní, role a pozice d � tí a mláde�e v � R, 
mláde� a vzd � lávání, mláde� a média, mo�nosti mladých, kyberšika na, etiketa a rétorika. Celé 
zasedání podpo�ili svoji návšt� vou  ministr pro lidská práva a menšiny Michael Kocáb a p�edsedkyn�  
Výboru pro práva d� tí MUDr. Eva Vaní� ková, CSc. P�i následné diskusi s delegáty Michael Kocáb  
pohovo� il o událostech 17. listopadu 1989 z pohledu klí� ového � initele Sametové revoluce. V druhé 
� ásti besedy MUDr. Eva Vaní� ková, CSc. p�edlo�ila delegát � m koncepci o z�ízení ú�adu d� tského 
ombudsmana. Ve� er pak delegáti navštívili koncert skupiny The Tap Tap v rámci výstavy „My jsme to 
nevzdali“, která se konala  pod záštitou Václava Havla, ob� anského sdru�ení Post Bellum a Ústavu 
pam� ti národa. 

16.11. se v budov�  Senátu Parlamentu � R pod záštitou 1. místop�edsedkyn�  Senátu PaedDr. 
Aleny Gajd� škové konalo záv� re� né zasedání NPDM. Zde byl p�edstaven návrh Usnesení NPDM, 
který se týkal postavení mláde�e v � R, a byl sestaven na základ�  aktivit delegát�  v rámci jednotlivých 
workshop� . V následujícím projednávání o Usnesení NPDM byly odsouzeny totalitní re�imy. Dále se 
delegáti shodli na nutnosti z� ízení ú�adu d� tského ombudsmana, urychlené schválení novely zákona o 
dobrovolnictví a té� upozornili na velké nebezpe � í stále rostoucí kyberšikany. Také prob� hla diskuse 
týkající se p�ijímacího �ízení na st�ední školy a státních maturit. Na záv� r zasedání prob� hla volba 
nového vedení NPDM. Usnesení NPDM bylo dne 19.11. 2009 p�edáno vedením NPDM na tiskové 
konferenci Vlád�  � eské republiky. 
 

Zasedání NPDM m� �eme zhodnotit velice kladn �  a p�ínosn� . Hlavním tématem celé akce bylo 
Postavení mláde�e v � R, tedy aktuální a konkrétní téma, které se p� ímo dotýkalo delegát� , co� bylo 
plusovým bodem pro jednotlivé workshopy, je� na tot o téma probíhaly. D� kazem, �e téma bylo 
opravdu p�ínosné, byla aktivní diskuse ze strany delegát� , kte�í projevovali zájem se o tématu 
dozvídat více informací. 

Zrovna tak bylo velkým p�ínosem zam�� ení se i na tématiku bývalého � eskoslovenska p�ed 
rokem 1989, co� delegát � m umo�nilo ud � lat si lepší p�edstavu o tom, jak �ila tehdejší mláde�, � ím� 
jim byla tato doba mnohem více p�iblí�ena. 

Velice p�ínosné pak bylo i samotné zasedání v Senátu, které se uskute� nilo na záv� r celé akce a 
kde bylo vytvo�eno Usnesení NPDM 2009. Delegáti se konkrétn�  vyjád� ili k témat� m jako je d� tský 



                                 Duha – sdru�ení d � tí a mláde�e pro volný � as, p � írodu a recesi 
                                                                                                                                                  Výro � ní zpráva 2009  
ombudsman � i kyberšikana a toto Usnesení je plnohodnotné k tomu, aby mohlo být p�edáno jak 
Ú�adu Vlády � eské republiky, tak i dalším aktér� m zabývající se mláde�nickou politikou. 
 
Ú� astníci projektu, neboli zasedání NPDM, jsou vybíráni dle p�edem stanovených pravidel. Vzhledem 
k tomu, �e NPDM je zast �ešující strukturou pro ni�ší � lánky d� tských a mláde�nických parlament � , 
byla sestavena tyto pravidla: 

- zasedání NPDM se m� �e ú � astnit v�dy 7 delegát �  z ka�dého Krajského parlamentu, který na 
našem území funguje. Pakli�e kraj nemá vytvo �ený krajský parlament, je mo�né delegáty 
vyslat z jednotlivých m� stských parlament� , které v kraji fungují (maximální po� et musí být 
v�dy 7 osob). D � le�ité je, �e delegáti musí být svým krajským � i m� stským parlamentem 
zvoleni. 

Vzhledem k velice rozv� tvené struktu�e NPDM není nijak slo�ité ú � astníky hledat � i oslovovat. Vše 
probíhá za pomocí vedení NPDM, které se skládá ze zástupc�  jednotlivých kraj� . 
 
Jak je ji� uvedeno výše, NPDM má velice rozv � tvenou strukturu jednotlivých � lenských parlament� . 
Z toho d� vodu se da�í NPDM (Duhu Participaci) propagovat nap�í�  celou � eskou republikou. Nicmén�  
se ka�dý rok sna�íme rozší � it � lenskou základnu a zvýšit tak pov� domí o NPDM. V roce 2009 se  
nap�íklad poda�ilo zalo�it M � stský parlament d� tí a mláde�e Brno, který u� navázal kontakt i 
s parlamentem d� tí a mláde�e v Ivan � icích a v Hodonín� . Tímto vznikla  i platforma pro budoucí 
vytvo�ení Krajského parlamentu d� tí a mláde�e Jihomoravského kraje. 
 
Za velice úsp� šné pova�ujeme spolupráci s Výborem pro práva dít � te. Národní parlament d� tí a 
mláde�e byl jmenován za stálého hosta v tomto výbor u a p�ipravujeme úzkou spolupráci na 
jednotlivých kampaní. V roce 2009 prob� hla Kampa�  STOP násilí na d� tech, kde NPDM m� lo i své 
zástupce v p�ípravném výboru. Zástupci se mohli podílet na celkovém pojetí kampan� . 
Za další úsp� ch si pova�ujeme znovu zalo�ení (obnovení � innosti) Parlamentu d� tí a mláde�e v Brn �  
a výjezdní zasedání parlament�  d� tí a mláde�e Jihomoravského a Zlínského kraje. Tout o aktivitou se 
nastartovala lepší spolupráce mezi t� mito kraji a motivovalo to parlamenty d� tí a mláde�e 
z Jihomoravského kraje zalo�it krajské uskupení par lament�  d� tí a mláde�e. 
 
 
5.4. Program Trochujinak 
Program Trochujinak podporuje rozvoj dobrovolnictví v � R a v zahrani� í a nabízí mladým lidem 
p�íle�itosti v rámci t �í  projekt� :  
 
Workcampy   
Workcampy jsou akce, které Duha organizuje v � R nebo zprost�edkovává výjezd do zahrani� í, kdy 
skupina nadšených mladých lidí z celého sv� ta pomáhá organizátorovi workcampu na ve�ejn�  
prosp� šných projektech. Workcampy se konají v tém��  všech zemích sv� ta, trvají zpravidla 2 týdny, 
sjede se na n�  skupina 5-20 dobrovolník�  z r� zných zemí a spole� n�  vytvá�ejí hodnoty pro komunitu. 
 
Tamjdem    
Tamjdem je víkendový mikroworkcamp v � R, p�i n� m� mladí lidé pomáhají v � eských neziskových 
organizacích, poznávají nové lidi, seznamují se s komunitou zahrani� ních dobrovolník�  pracujících 
v � R, u� í se organizovat vlastní iniciativy s podporou Duhy.  
 
Na dlouho mimo 
V projektu Na dlouho mimo mají zájemci mo�nost se z apojit do dlouhodobých dobrovolnických 
projekt�  v zahrani� í. Jde o neplacenou neziskovou � innost, zkušenost nového druhu a také p�íle�itost 
nau� it se n�� emu novému a být prosp� šný hostitelské komunit� .  
 
5.4.1. Workcampy 
V roce 2009 projekt Workcampy probíhal v Duze desátým rokem. 
Duha v programu Workcampy v roce 2009 získala pro oblast dobrovolné slu�by op � tovnou akreditaci 
u Ministerstva vnitra na období t � í let.  
 
Rok 2009 byl rokem, kdy jsme vyslali na workcampy stejný po� et dobrovolník�  jako v roce 2008. 
Tehdy došlo k nár� stu po� tu dobrovolník�  vyslaných do zahrani� í o t�etinu oproti roku 2007 a let� m 
p�edcházejícím. Celkový po� et dobrovolník�  v roce 2009 p�ekonal v absolutních � íslech i prozatím 



                                 Duha – sdru�ení d � tí a mláde�e pro volný � as, p � írodu a recesi 
                                                                                                                                                  Výro � ní zpráva 2009  
nejúsp� šn� jší rok 2008, po� et dobrovolník�  se op� t zvýšil. Z  celkového po� tu bylo 58 procent 
dobrovolník�  nová� k� . 
Podpora projekt�  byla lehce odlišná díky vým� n�  koordinátora, nicmén�  se stejnými výsledky. 
Systém, kdy jedna osoba je zodpov� dná pouze za organizaci workcamp�  a není zapojena do jiných 
dobrovolnických projekt�  Duhy, se ukazuje stále jako dob�e fungující. Tato osoba udr�uje dohled nad 
workcampy a pomáhá koordinovat r� zné úkoly a tím zlepšuje výkonnost ka�dého, kdo je zapojen. 
V  roce 2009 se na zajišt� ní projektu podílel koordinátor Pedro Pires Henriques. 
 
Vývoj po� tu zájemc�  a dobrovolník�  na workcampech v letech 2000 - 2009 
 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 
P� ijato - 
zú� astnilo se 7 25 28 40 73 53 105 92 157 159 
P�ijato - zrušilo 
ú� ast 2 5 5 9 19 15 16 12 12 22 
Nep�ijato 10 6 4 19 14 20 40 23 63 19 
Zájemci 
nezaplatili 
zálohu 0 0 0 0 0 9 8 18 36 9 
Celkový po � et 
zájemc �  19 36 50 68 106 97 169 145 269 209 

 
 
           

          

          

          

          

          

          

          

          

          
 
 
 
 
 
 
 
 
          

          

Po� et �en dobrovolnic na wokcampech pravideln �  n� kolikanásobn�  p�evyšuje po� et mu� �  (údaje z r. 
2009). 

Pohlaví

�eny
75%

mu�i
25%

�eny mu�i
 

Po� et �eny mu�i 
159 119 40 

 



                                 Duha – sdru�ení d � tí a mláde�e pro volný � as, p � írodu a recesi 
                                                                                                                                                  Výro � ní zpráva 2009  

 
V roce 2009 odjelo celkem 159 lidí p�evá�n �  do evropských zemí. Porovnat destinace roku 2009 s 
minulými lety lze v tabulce ní�e. 
 

Zem�  2007 2008 2009 

N� mecko 30 17 21 

Portugalsko 0 19 17 
� eská 
republika 8 12 12 

Belgie 8 8 9 

Francie 8 9 8 

Itálie 0 7 12 

Finsko 4 8 6 

Island 5 9 3 

Irsko 4 6 6 

Špan� lsko 4 6 6 

Velká Británie 8 6 0 

Švýcarsko 2 1 8 

Estonsko 0 6 4 

Švédsko 3 5 2 

Srbsko 0 2 7 

Ukrajina 0 5 4 

Rusko 0 1 7 

Rakousko 1 3 3 

� erná Hora 0 2 4 

Slovensko 1 2 2 

Turecko 0 4 1 

Ma� arsko 1 2 1 

Nizozemí 0 4 0 

Polsko 0 2 2 

Spojené Státy 0 0 4 

Sýrie 0 3 0 

Albánie 0 0 2 

Bulharsko 2 0 0 

Chorvatsko 0 1 1 

Mongolsko 0 0 2 

Norsko 1 0 1 

	 ecko 0 2 0 

Armenie 0 0 1 

Japonsko 0 1 0 

Luxembourg 0 0 1 

Maroko 0 1 0 

Moldávie 0 1 0 

Nepál 1 0 0 

Severní Irsko 0 0 1 

Slovinsko 0 1 0 

Tanzánie 1 0 0 

 92 157 159 

    

Ka�dý rok po �ádáme pro dobrovolníky, kte�í vyjí�d � jí na workcamp poprvé, p�edodjezdové školení . 
Duha v lo� ském roce realizovala školení ve dnech ve dnech 16., 20., 29. kv� tna a 6. � ervna v Praze a 
12. � ervna  v Brn� . Ú� astnilo se celkem 86 dobrovolník�  - ú� astník�  školení, stejné mno�ství 



                                 Duha – sdru�ení d � tí a mláde�e pro volný � as, p � írodu a recesi 
                                                                                                                                                  Výro � ní zpráva 2009  
dobrovolník�  jako p�edloni. Trénink byl organizován Pedro Piresem Henriquesem, s podporou 
Karolíny Hofferové, Fabiena Maraise a Evy Zákoucké.  
�
Propagace workcamp �  a dobrovolnictví  
Po umíst� ní a p� íprav�  dobrovolník�  je toto pova�ováno za nejd � le�it � jší úkol koordinátora. Tento rok 
jsme ji realizovali formou rozhovor�  na školách, jazykových institucích a zviditeln� ní na festivalech. 
Koordinátor vyu�il  mo�nost nabídnutou � eskou národní agenturou mláde� NIDM MŠMT a se dv � ma 
dobrovolníky, kte� í pracovali v kancelá�i (Csilla Barkasz a Fabien Marais), jel do Pardubic, aby 
p�edstavili workcampy a ostatní projekty Duhy, je� so uvisejí s  mo�ností ú � asti mláde�e na 
evropských projektech.   
Dále jsme se spole� n�  s delegáty dalších neziskových organizací, je� se zabývají kulturou a 
dobrovolnictvím, zú� astnili setkání v Goethe Institutu.  
Duha se také ú� astnila festivalu Rock For People, kam byla p� ímo pozvána organizátory. Koordináto�i 
Pedro Pires Henriques a Markéta Votavová spole� n�  s vedoucí kancelá�e Janou Šoupalovou ud� lali 
vše pro to, aby p�edstavili Duhu a ideu dobrovolnictví pro 25000 lidí, ji� se festivalu ú � astnili.  
Dále jsme se ú� astnili festivalu Babí léto, jen� je organizován ve  spolupráci s UniJazzem, a 
propagovali b� hem akce Duhu a její dobrovolnické aktivity.  

Letáky: Rozhodli jsme se, �e Duha by m � la vylepšit styl plakát�  a leták�  a koordinátor tuto zm� nu 
pokládá za velký p� ínos pro propagaci Duhy a dobrovolnictví jako takového. Letáky a plakáty se 
umístily v prostorách, kde se pohybují mladí lidé a v jazykových školách, nap�. v portugalské, 
francouzské a špan� lské jazykové škole. Propaga� ní materiály se roznesly i na místa zájmu v Brn�  a 
Liberci a do Národního informa� ního centra mláde�e  v Praze. 

Webové stránky workcamp � : V rámci programu Trochujinak má projekt Workcampy na webu svou 
sekci http://www.trochujinak.cz/cz/workcampy/ , na stránkách jsou uvedeny všechny pot�ebné 
informace, jak se p� ihlásit, sekce � astých otázek a dob�e strukturovaný souhrn informací, který 
koordinátorovi umo�ní mít více � asu na osobní kontakt s lidmi. 

� lánky Duhy o workcampech a dobrovolnictví se ocitly v � asopisech Variety a Calendar, které vydává 
mezinárodní organizace IYNF, v informa� ním bulletinu pro � leny Duhy Duhové listí, na stránce 
adam.cz a na portálech pro dobrovolníky. 

 

 
Fotosout � �  
Fotosout� � (24. 9. 2009, Klub cestovatel � , Praha), krom�  toho, �e umo�nila dobrovolník � m se 
vzájemn�  setkat a pod� lit se o své letní zkušenosti z workcampu, se konala ve ve�ejném prostoru, 
kam se mohl p�ijít podívat ka�dý. Na vyhodnocení p � išlo 65 návšt� vník� , další návšt� vníci alespo�  
krátce nahlédli. Pokra� ování jsme p�ipravili v Národním informa� ním centru mláde�e (NICM) na 
p�elomu ledna a února 2010. Spokojený dobrovolník je prokazateln�  nejlepší reklamou jakou ka�dý 
m� �e mít. Drtivá v � tšina dobrovolník�  se o Duze dozv� d� la od svého spokojeného kamaráda nebo 



                                 Duha – sdru�ení d � tí a mláde�e pro volný � as, p � írodu a recesi 
                                                                                                                                                  Výro � ní zpráva 2009  
� lena rodiny, ústní podání je jedno z nejlepších doporu� ení, jak propagovat dobrovolnictví. O sout� �i 
více http://www.trochujinak.cz/cz/workcampy/fotosoutez-2009/  
 
5.4.2. Tamjdem 
Koordinátor projektu : Št� pán Zelinger (do 30.6. 2009), Markéta Votavová (od 1. 7. 2009) 
 
Rok 2009 byl druhým rokem, kdy na základ�  akreditace MV � R realizovala Duha projekt Tamjdem. 
Úst � edním cílem projektu je atraktivním zp � sobem mladým lidem zprost � edkovat zkušenost 
s neziskovým sektorem a ve � ejn �  prosp � šnými projekty , který se projektu da�í beze zbytku 
naplnit. 
Organizace v� tšiny víkend�  se  ujali bývalí dobrovolníci, co� sv � d� í o napln� ní díl� ích cíl�  projektu 
vytvo�it neformální p�íle�itost pro setkávání mladých lidí nad spole � ným projektem, dokázat, �e práce 
pro druhé m� �e být zábavná a lidsky napl � ující alternativa k ostatním zp� sob� m trávení volného � asu, 
zvláš�  pokud se d� lá spole� n� , nabízet nikoli hotový, k pasivní spot�eb�  ur� ený program, ale spíše 
otev�enou kreativní dílnu pro testování nových nápad�  i uskute�� ování velkých plán� . 
 
V uplynulém roce se nám poda� ilo zvýšit po � et Tamjdem �  o 58 %, �ady našich dobrovolník �   se 
rozrostly o 66% oproti roku 2008 a navázali jsme novou spolupráci s osmi dalšími neziskovými 
organizacemi . Mladí dobrovolníci našeho projektu dohromady odpracovali v partnerských 
organizacích za celý rok 1 342 hodin  dobrovolnické práce , a to kvalitn�  a s radostí. Krom�  b� �ného 
formátu jsme dobrovolník� m také nabídli školení organizátor�  a kou�� . Organiza� ní struktura 
Tamjdemu se tedy za� íná systematizovat, ale stejn�  tak je stále otev�ená novým vliv� m a nápad� m 
našich dobrovolník� . V zá�í došlo ke zm� n�  koordinátora projektu a víkendy se stejným úsp� chem 
pokra� ují. 
 
V jarním a podzimním období se akce konaly tém��  3x do m � síce . Stejn�  jako v minulém roce jsme 
vynechali letní období, a to pro nedostatek ú� astník� . V zimním období byla � etnost víkend�  ni�ší 
kv� li tomu, �e v � tšina práce se realizuje venku. 
Z 19 víkend�  se organizace 14 z nich ujali bývalí dobrovolníci, z toho 5 víkend�  prob� hlo pod vedením 
organizátora i kou� e.  
 

Datum konání Místo konání 
Partnerská 
organizace 

Stru � ná charakteristika 
zam�� ení organizace 

Po� et 
ú� astník �  

23.-25. ledna Brno Centrum 8D 
integrace znevýhodn� ných 
skupin, jiné 15 

20.-22. února Brno Nesehnutí uprchlíci 14 

20.-22. b�ezna Vyhlídky u � B 
Budhistická kulturní 
spole � nost buddhismus v � echách 14 

3.-5. dubna Bernartice 
Sdru�ení Tvrz 
Bernartice záchrana kulturního d� dictví 8 

17.-19. dubna Praha YEE, Toulc � v dv � r enviromentální výchova 13 

30. dubna - 3. 
kv � tna 

B�ezina u 
Olomouce 

� eská 
speleologická 
spole � nost speleologie 22 

7.-10. kv � tna � ervený Újezd Villa Vallila 
školení organizátor�  a kou��  
Tamjdem 

 5, 2 
školitelé 

15.-17. kv � tna � ervený Újezd Villa Vallila 
integrace osob s mentálním 
posti�ením 5 

29.-31. kv � tna Vl� kovice 
Statek Vl � kovice, 
o.p.s. 

int.osob s ment. posti�., 
záchrana kult. d� dictví 7 

5.-7. � ervna Dolní V� stonice Caritas 
integrace osob s mentálním 
posti�ením 15 

12.-14. � ervna 
Uh�inov v 
Orlických horách Villa Nova 

experimentální archeologie, 
neformální vzd� lání 6 

26.-28. � ervna Vyhlídky u � B BKS buddhismus v � echách 16 

11.-13. zá� í Praha 
Je�ek a � í�ek, 
Unijazz 

alternativní kultura, 
bezdomovectví 8 



                                 Duha – sdru�ení d � tí a mláde�e pro volný � as, p � írodu a recesi 
                                                                                                                                                  Výro � ní zpráva 2009  

18. - 20. zá� í Osinalice DoNitra 
zá�itková pedagogika, osobní 
rozvoj 11 

2. - 4. - � íjna � eské Kopisty Camphill 

integrace osob s mentálním 
posti�ením, biodynamické 
zem� d� lství 6 

16. - 18. � íjna Kostelecké horky 
Modrý d � m INEX 
SDA 

enviromentální výchova, trvale 
udr�itelný rozvoj 14 

23. - 25. � íjna Vyhlídky u � B 
Buddhistická 
kulturní spole � nost buddhismus v � echách 15 

6. - 8. 
listopadu � ervený Újezd Villa Vallila 

integrace osob s mentálním 
posti�ením  8 

13. - 15. 
listopadu Liberec Duha Arabela 

centrum volného � asu pro d� ti, 
mláde� i rodi � e  12 

 
 

Celkem jsme na Tamjdemu v roce 2009 zaznamenali 209 ú� astí . Z celkového po � tu 122 mladých 
lidí  se jich v tomto období 85 zú� astnilo jedenkrát a 37 dobrovolník�  jelo alespo�  dvakrát. 64 
dobrovolník�  tvo�ili � eši, 39 dobrovolníci EDS v � eské republice, 19 jiní zahrani� ní dobrovolníci. Tato 
� ísla odpovídají v pr� m� ru 12 dobrovolník �  za víkend , p�i� em� v pr � m� ru se na ka�dý Tamjdem 
hlásí 5 nových mladých lidí , kte� í mají zájem více se zapojit do našeho projektu. 
Na ka�dém Tamjdemu dáváme mo�nost našim ú � astník� m více se zapojit do samotné organizace i 
díl� ími úkoly jako je: šéfkucha�, velitel uklízecí � ety, herní referent. Alespo�  jedna z rolí je obsazena 
na ka�dém víkendu – nej � ast� ji šéfkucha�. 
B� hem víkendu (myšleno sobota a ned� le) se pr� m� rn�  pracuje 11 hodin. P�i obvyklém  po� tu 
ú� astník�  – 12 lidí na víkend to znamená, �e p �i Tamjdemu v konkrétní neziskové organizaci se 
odpracuje pr� m� rn�  132 hodin dobrovolnické práce za víkend. Pro malé neziskové organizace je 
takový intenzivní po� et hodin velkým p�ínosem.  
 

 
 
 

5.4.3. Na dlouho mimo 
Koordinátorkou projektu v roce 2009 byla Marta Školkayová. 
Program Na dlouho mimo se skládá ze dvou � ástí, odjezdové, kdy � eští zájemci jedou do zahrani� í a 
p�íjezdové, kdy díky Duze jsou hosty v � R zahrani� ní dobrovolníci. 
 
B� hem roku 2009 odjeli celkem v rámci programu EVS  (Evropská dobrovolná slu�ba) do zahrani � í 
celkem 3 dobrovolníci. 
 
 



                                 Duha – sdru�ení d � tí a mláde�e pro volný � as, p � írodu a recesi 
                                                                                                                                                  Výro � ní zpráva 2009  
 
Jméno dobrovolníka Zem�  projektu Datum zahájeni 

aktivity 
Datum konce 
aktivity 

�ádost podána  

Jitka Marelová Itálie 12.1.2009 30.9.2009 1.9.2008 
Adam Gazda  Turecko 1.5.2009 29.7.2009 1.2.2009 
Ond�ej Dole�al  Velká Británie 15.10.2009 14.10.2010 1.6.2009 
 
V roce 2009 projevilo zájem o EVS zhruba 20 dobrovolník� . V� tšinu odradil po� áte� ní neúsp� ch, 
dlouhé � ekání na odpov��  a nejistota, kdy by mohli na projekt odjet. Také neznalost programu hrála 
svou roli. Velká � ást dobrovolník�  m� la zájem odjet pouze do francouzsky a anglicky mluvících zemí, 
co� vzhledem k vysoké poptávce po projektech v t � chto zemích � iní projekty málo dostupné, další  
zem�  v nabídce dobrovolníci neakceptovali.  
 
B� hem roku 2009 hostila Duha 10 zahrani� ních dobrovolník� , z toho 3 dlouhodob�  - Belizu Mendés 
Marto, Csillu Zuzku Barkász a Fabiena Maraise v rámci projektu Information on Rainbow Youthwork a 
7 dobrovolník�  krátkodob�  v projektu Doduhy 2009 (Reach the Rainbow) 
 
Jméno dobrovolníka Vysílající zem�  Datum zahájeni 

aktivity 
Datum konce 
aktivity 

�ádost podána  

Beliza Mendés Marto  Lucembursko 1.3.2008 28.2.2009 1.11.2007 
Csilla Zuzka Barkász  Rumunsko 12.1.2009 12.12.2009 1.9.2008 
Fabien Marais Francie 1.2.2009 31.1.2010 1.11.2009 
 
Beliza Mendes Marto ukon� ila sv� j 12m� sí� ní EVS projekt k 28.2.2009. 
Dobrovolníci Csilla Barkász a Fabien Marais se b� hem roku zapojili do organizace duhových projekt�  
Workcampy, Tamjdem a Na dlouho mimo, do organizace r� zných duhových akcí a do koordinace 
krátkodobého EVS projektu Doduhy 2009. 
 
K 1.2.2009 byl podán na � NA projekt Doduhy 2009 (Reach the Rainbow), v rámci kterého Duha 
hostila 7 zahrani� ních dobrovolník�  v období od 15. � ervna do 15. � íjna 2009. Projektu se p�ímo 
zú� astnilo 5 du�in (Duha Arabela, Duha I-club, Duha SV �  Nové M� sto na Morav� , Duha Klub 
Rodinka a Duha Wings). Dobrovolníci navštívili také další du�iny v jejich základnách � i aktivitách. 
Jmenovit� : Duha Záme� ek, Duha Velká Medv� dice, Duha Iuridica, Duha D� sír. 
 

 
 
 

 
Jméno dobrovolníka Vysílající zem�  Datum zahájeni 

aktivity 
Datum konce 
aktivity 

�ádost podána  

Luisa Esposito Itálie 15.6.2009 31.7.2009 1.2.2009 



                                 Duha – sdru�ení d � tí a mláde�e pro volný � as, p � írodu a recesi 
                                                                                                                                                  Výro � ní zpráva 2009  
Jacopo Lupinela Itálie 15.6.2009 31.8.2009 1.2.2009 
Alexis Delavigne Francie 15.6.2009 31.8.2009 1.2.2009 
Felix Pawlowski N� mecko 15.6.2009 15.10.2009 1.2.2009 
Agniezska Marek Polsko 15.6.2009 15.10.2009 1.2.2009 
Izabela Sipa Polsko 15.6.2009 15.10.2009 1.2.2009 
Chizzie Mbubaegbu Velká Británie 15.6.2009 15.10.2009 1.2.2009 

 
 
5.5. St� ešní organizace a mezinárodní spolupráce Duhy 
 
Duha od po� átku své � innosti spolupracuje na národní a mezinárodní úrovni, a�  u� jako � len 
národních a mezinárodních organizací (� len � RDM, IYNF, NFI), nebo tím, �e pro mláde� po �ádá 
mezinárodní letní a víkendové workcampy, pomáhá vysílat mladé lidi do zahrani� í jako dobrovolníky.  
 
Cílem roku 2009 pro tuto oblast bylo dále rozvíjet spolupráci v rámci Mezinárodních mladých p�átel 
p�írody - vyu�ívat zkušenosti � lenských organizací, proto�e problémy mladé generac e jsou nap�í�  
Evropou stejné. V rámci zahrani� ních projekt�  (EVS, workcampy apod.) nabízet realizaci mladým 
lidem z � eské republiky i celé Evropy. 
V roce 2009 se zástupci Duhy (Hynek Pe� inka, Jana Šoupalová) ú� astnili statutárního mítinku IYNF 
ve Vídni, vedoucí kancelá�e Jana Šoupalová pracovního setkání kanclé��  v Praze a � lenové Duhy 
vyu�ili ú � asti na mezinárodních aktivitách v Ma� arsku, N� mecku a v � R (� lenové Duhy Velká 
Medv� dice, Modrá St�elka, Gymnazion klub, VTS).  
 
International Youth Naturefriends (IYNF, Mezinárodn í mladí p � átelé p � írody): 
delegace Kongresu IYNF 2009: Jana Šoupalová, Hynek Pe� inka 
 
Service Civil International (SCI): 
delegát Pedro Pires Henriques 
 
P�átelé p � írody � R: 
prezident RNDr. Miroslav Prokeš 
 
� eská rada d � tí a mláde�e ( � RDM) 
delegáti Valného shromá�d � ní:  Peter Suja, Jana Šoupalová, Marta Školkayová 

 
 

,��!
���
��������'�����"��'�� � ����
���'��
�-��
���' �
 
Tradi� ním partnerem Duhy je Ministerstvo školství, mláde� e a t� lovýchovy, resp. odbor pro mláde�. 
Duha pou�ívá status získaný od MŠMT Uznané nestátní  neziskové organizace pro oblast práce 
s d� tmi a mláde�í ve volném � ase pro roky 2007 – 2010. Duha získala akreditaci vzd� lávání hlavních 
vedoucích d� tských tábor�  pro rok 2009. Ministerstvu pat�í té� uznání za finan � ní podporu úrazového 
pojišt� ní d� tí a vedoucích: i v roce 2009 uhradila pojistku za všechny � leny Duhy do 26 let.  
 
V rámci projektu Dobrovolná slu�ba úsp � šn�  spolupracujeme s � eskou národní agenturou Mláde�, 
je� je sou � ástí Národního institutu d� tí a mláde�e MŠMT.  
 
Od Ministerstva vnitra jsme v  roce 2009 op� tovn�  získali status akreditované organizace pro projekt 
Workcampy, který je platný na t� i roky a oprav� uje nás podávat finan� ní �ádosti o grant na 
Ministerstvu vnitra (konkrétn�  na odbor prevence kriminality-dobrovolnictví). Stejným zp� sobem má 
Duha akreditovaný projekt Tamjdem. 
 
 
 



                                 Duha – sdru�ení d � tí a mláde�e pro volný � as, p � írodu a recesi 
                                                                                                                                                  Výro � ní zpráva 2009  

.��+�/0�������
�/
���� ��&- �
 
� innost Duhy � i jejích základních � lánk�  podpo�ili v roce 2009: 
 

�  Ministerstvo školství, mláde�e a t � lovýchovy � R – finan� ní podpora 
�  Ministerstvo vnitra � R– finan� ní podpora  
�  � eská národní agentura Mláde� NIDM MŠMT – finan � ní podpora 
�  Magistrát Hlavního m� sta Prahy – finan� ní podpora 

 
 

 
 
 
 

1��2��
�/�3����	
��� �
 
Duha hospoda� ila v roce 2009 takto (zaokrouhleno na tisíce): 
náklady roku 2009 celkem 8 270 000,00 K�  
výnosy roku 2009 celkem 8 555 000,00 K�  
hospodá�ský výsledek roku 2009    285 000,00 K�  
 (zdroj: Výkaz zisku a ztráty) 
 
M� �eme konstatovat, �e Duha vykazuje za rok 2009 zisk  ve výši 285000 K� . 
Výkaz zisk�  a ztrát a rozvaha následují. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Výro� ní zpráva byla schválena Duhovkou dne 28. 6. 2010.



                                 Duha – sdru�ení d � tí a mláde�e pro volný � as, p � írodu a recesi 
                                                                                                                                                  Výro � ní zpráva 2009  
 
Výkaz zisku a ztráty v plném rozsahu     
ke dni 31.12.2009 (v tisících K � )    
   � innosti 

  hlavní hospodá � ská 

  

� íslo 
� ádku 1 2 

I. Spot � ebované nákupy celkem 2 551   

 1. Spot�eba materiálu 3 442   

 2. Spot�eba energie 4 62   

 3. Spot�eba ostatních neskladovatelných dodávek 5 2   

 4. Prodané zbo�í 6 45   

II. Slu�by celkem 7 1679   

 6. Cestovné 9 70   

 7. Náklady na reprezentaci 10 14   

 8. Ostatní slu�by 11 1595   

III. Osobní náklady celkem 12 1195   

 9. Mzdové náklady 13 945   

 10. Zákonné sociální pojišt� ní 14 250   

V. Ostatní náklady celkem 22 57   

 24. Jiné ostatní náklady 30 57   

VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravný ch polo�ek celkem 31  71   

 25. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 32 71   

VII. Poskytnuté p � ísp� vky celkem 38 4717   

 31. Poskytnuté p�ísp� vky zú� tované mezi organiza� ními slo�kami 39  4685   

 32. Poskytnuté p�ísp� vky 40 32   

Náklady celkem 43 8270   
     
   � innosti 

  hlavní hospodá � ská 

  

� íslo 
� ádku 1 2 

I. Tr�by za vlastní výkony a za zbo�í celkem 45 267   

 2. Tr�by z prodeje slu�eb 47 222   

 3. Tr�by za prodané zbo�í 48 45   

IV. Ostatní výnosy celkem 59 5   

 15. Úroky 63 4   

 18. Ostatní jiné výnosy 66 1   

VI. P� ijaté p � ísp� vky celkem 75 627   

 27. P�ijaté p�ísp� vky (dary) 77 237   

 28. P�ijaté � lenské p�ísp� vky 78 390   

VII. Provozní dotace celkem 79 7656   

 29. Provozní dotace 80 7656   

Výnosy celkem 81 8555   

C. Výsledek hospoda � ení p � ed zdan � ním 82 285   

D. Výsledek hospoda � ení po zdan � ní 84 285   
 



                                 Duha – sdru�ení d � tí a mláde�e pro volný � as, p � írodu a recesi 
                                                                                                                                                  Výro � ní zpráva 2009  

 

Rozvaha (bilance) v plném rozsahu ke dni 31.12.2009  (v tisících K � )      

AKTIVA  

� íslo 
�ádku 

stav k 
prvnímu 

dni 
ú� etního 
období 

stav k 
poslednímu 

dni 
ú� etního 
období 

A. Dlouhodobý majetek celkem   (sou � et � .2+10+21+29)  1 2062 1991 

   II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem   (sou� et �.11 a� 20) 10 2133 2133 

  3. Stavby 13 2133 2133 
   IV.Oprávky k dlouhodobému majetku 
celkem   (sou� et �. 30a� 40)   29 -71 -142 

  6. Oprávky ke stavbám 35 -71 -142 

  

� íslo 
�ádku 

stav k 
prvnímu 

dni 
ú� etního 
období 

stav k 
poslednímu 

dni 
ú� etního 
období 

B. Krátkodobý majetek celkem   (sou � et � .42+52+72+81) 41 785 1802 

   II. Pohledávky celkem   (sou� et �. 53 a� 71) 52 177 196 

1. Odb� ratelé 53 14 112 

4. Poskytnuté provozní zálohy 56 16 35 

5. Ostatní pohledávky 57 19 22 

17. Jiné pohledávky 69 120 14 

  18. Dohadné ú� ty pasivní 70 8 13 

   III. Krátkodobý finan� ní majetek celkem   (sou� et �.73 a� 80) 72 593 1595 

1. Pokladna 73 40 15 

  3. Ú� ty v bankách 75 553 1580 

   IV. Jiná aktiva celkem   (sou� et �. 82 a� 84) 81 15 11 

1. Náklady p�íštích období 82 3 5 

  2. P�íjmy p�íštích období 83 12 6 

AKTIVA CELKEM   ( � . 1+41) 85 2847 3793 

PASIVA  

� íslo 
�ádku 

stav k 
prvnímu 

dni 
ú� etního 
období 

stav k 
poslednímu 

dni 
ú� etního 
období 

A. Vlastní zdroje celkem   (sou � et � .87+91) 86 2575 2860 

   I. Jm� ní celkem   (sou� et �.88 a� 90) 87 3203 3203 

  1. Vlastní jm� ní 88 3203 3203 

   II. Výsledek hospoda�ení celkem    (sou� et �.92 a� 94) 91 -628 -343 

1. Ú� et výsledku hospoda�ení 92   285 

  
3. Nerozd� lený zisk, neuhrazená ztráta 
minulých let 94 -628 -628 

B. Cizí zdroje celkem   (sou � et � .96+98+106+130) 95 272 933 

   III. Krátkodobé závazky celkem   (sou� et �. 107 a� 129) 106 164 470 

  1. Dodavatelé 107 12 4 

  4. Ostatní závazky 110 21 59 

  5. Zam� stnanci 111 42 76 

  
7. Závazky k institucím sociálního zabezpe� ení 
a ve�ejného  zdravotního pojišt� ní 113 30 28 

  9. Ostatní p�ímé dan�  115 7 7 

  17. Jiné závazky 123   115 

  22. Dohadné ú� ty pasivní 128 52 181 

   IV. Jiná pasiva celkem   (sou� et �. 131 a� 133) 130 108 463 

  1. Výdaje p�íštích období 131 108 218 

  2. Výnosy p�íštích období 132   245 

PASIVA CELKEM   ( � . 86+95) 134 2847 3793 
 


